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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá teorií attachmentu u závislých žen v následné péči. Je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V části teoretické je vysvětlen pojem attachment,

položeny základy několika teorií podkládajících propojení vzniku závislosti se vztahovými

poruchami a popsána specifika ženské závislosti. Část praktická je věnována pěti rozhovorům

s vybraným souborem respondentů. V praktické části je podrobně popsána metoda využitá

k získání dat, Adult Attachment Interview, metoda analýzy dat Current Relationship Interview

a následný souhrn a analýza rozhovorů.

Cílem bylo zjistit, jsou-li podobnosti v citových vazbách u závislých žen, porovnání

jejich rodinných a partnerských vztahů.

Z výzkumu vyplývá, že podobnosti mezi závislými ženami v citových vazbách jsou

markantní. Čtyři z pěti žen mají k oběma rodičům vytvořenou nejistou citovou vazbu a všech

pět žen má nejistou citovou vazbu k otci. Čtyři z pěti žen mají vůči otci zaujatý stav mysli

vzhledem k citové vazbě a to naštvaný. Všechny ženy podobně popisují rané zážitky se svými

rodiči, zejména s otci. Tento vztah s otcem u všech respondentek ovlivnil jejich přístup

k mužům a partnerským vztahům. Respondentky nemají vůči mužům důvěru, nerozumí jim a

mají problémy s navazováním vztahů.

Na základě závěrů práce lze najít spojitost mezi problémy v raných citových vazbách a

vznikem závislosti u žen. Taktéž lze dojít k hypotéze o možnosti úzdravy vztahových poruch

závislých žen a tím i jejich závislosti.

Klíčová slova

Citová vazba (attachment), závislostní porucha, závislé ženy, následná péče, emoce,

vztahy
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Abstract

The thesis deals with the theory of attachment at addicted women in an aftercare

programme. It is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical part the term

attachment is explained, the foundations of several theories underpinning the connection of the

addiction with relational disorders are described and the specifics of female addiction are

described. The practical part is build on five interviews with selected set of respondents. In the

practical part is described in detail the method used for the data collecting, Adult Attachment

Interview, the method of the data analysis, Current Relationship Interview and the summary

and final analysis of all the interviews.

The aim was to find out if there are similarities in an attachment of addicted women,

compare their family and partner relationships.

The research claims that the similarities between addicted women in an attachment are

striking. Four out of five women have an uncertain attachment to both parents and all 5 women

have an uncertain attachment to their fathers. Four out of five women have a preoccupied state

of mind – angry, to their fathers. The similarities are also in describing of the womens childhood

experiences with their parents, especially with their fathers. This early relationship with father

influence the womens relationship with their partners and their attitude to men. Respondents

have no trust in men, do not understand them and have problems in establishing relationships.

Based on the conclusions of the thesis, there is a link between the problems in an

attachment and the addiction at an addicted women. It is also possible to hypothesize the

possibility of recovery of relationship disorders of addicted women and also their addiction.

Key words

Attachment, SUD, addicted women, aftercare, emotions, relationships
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1. Úvod
Tento výzkum vznikl z důvodu, že mě teorie attachmentu velmi zaujala v období, kdy

jsem vybírala téma své bakalářské práce. Věděla jsem, že chci dělat kvalitativní výzkum,

týkající se vztahů a vztahových vazeb u závislých lidí. Během svých stáží v různých zařízeních

zabývajících se léčbou závislých osob v rámci studia i mimo něj jsem totiž pozorovala podobné

patologie ve vztazích závislých jedinců. Také se mi zdálo, že mají tyto osoby problémy

s navazováním zdravých vztahů, problémy v rodinných vazbách, někteří dokonce neměli

rodinné zázemí vůbec, jelikož pocházeli z dětských domovů, či jiných výchovných zařízení.

Oproti běžné populaci měla tato skupina lidí nakumulované daleko vetší množství takových

abnormalit. Velmi markantních podobností jsem si všimla hlavně na své dlouhodobé stáži

v doléčovací terapeutické skupině. Zde všechny závislé osoby řešily zejména vztahy. Všimla

jsem si, že všechny ženy mají shodné problémy ve svých vztazích, stejně tak i muži. Začala

jsem pátrat, jestli na toto téma byl dělán výzkum a nic z toho, co jsem našla nepřinášelo

odpovědi na mé otázky. Rozhodla jsem se tedy provést výzkum na toto téma sama.

Rozhodla jsem se nejprve zaměřit na vztahové vazby závislých žen. Mými hlavními

otázkami bylo, jestli jsou podobnosti ve vtazích závislých žen, v jejich dětství a adolescenci.

Na tomto základě mě poté zajímalo, jestli se dá podle vývoje jedince v dětství předurčit jeho

psychopatologie a počínání v dospělosti. Předpoklady dle literatury byly takové, že závislí lidé

disponují nejistou vztahovou vazbou. V této práci jsou východiska výzkumné studie založena

na pojetí závislosti jako důsledku nemožnosti normálního fungování v mezilidských vztazích.

Patologie vztahových vzorců je pravděpodobně založena již v dětství, kde se nedaří vybudovat

základní vztah mezi matkou a dítětem. Podle typů prvotních vazeb vznikají různé typy emoční

regulace a individuální adaptace jedince. Jistá citová vazba je poté spojována s efektivní emoční

regulací a přiměřenou adaptací, oproti tomu nejistá citová vazba vede k dysregulaci a špatné

adaptaci jedince. Závislost na návykových látkách nebo nějakém způsobu chování je potom

regulačním mechanismem emoční nestability a úzkosti při zvládání situací v nichž selhává

vlastní regulace emocí a chování (Štefánková, 2005).
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2. Teoretická část

2.1 Attachment

2.1.1 Vymezení pojmu
Úvodem bych ráda vymezila pojem attachment. Attachment je v českém jazyce

reprezentován mnoha způsoby jako citová vazba, přilnutí, pouto, připoutání aj. V této

bakalářské práci užívám pouze označení originální, tj. attachment anebo pojem citová vazba,

který je i v české literatuře a překladech využíván nejhojněji.

Attachment je trvalé pouto, které je charakterizováno potřebou dítěte hledat a udržovat

blízkost k určité osobě (primární attachmentové postavě). Nejvíce se tato potřeba projeví při

působení stresu (Bowlby, 1990). Attachment je také považován jako komplexní, vývojový

proces, podobný lásce, ne však s láskou identický. Je to pojem, zahrnující vzájemnou lásku,

porozumění, sdílení emocí a přijetí (Karen, 1994).

Velmi dobře popisují podstatu attachmentu Bowlbyho slova v knize Roberta Karena:

„Mateřská péče o dítě není něčím, co může být popsáno pomocí rozpisu služeb, je to živý lidský

vztah, který proměňuje osobnost na obou stranách. Dobrá výživa je také víc než kalorie a

vitamíny, musíme si jídlo užívat a vychutnávat, pokud nám má dělat dobře. A podobně mateřství

nemůže být měřeno na počet hodin denně strávených s dítětem, ale radostí zažívanou, když

spolu maminka a dítě tráví čas. Takovou radost ze vzájemnosti si mohou obě strany užívat, jen

když může pokračovat.“ (Karen, 1994).

Duchovním otcem teorie je již výše zmiňovaný John Bowlby. Vycházel zejména

z psychoanalýzy, etologie (inspiroval se prací Konrada Lorenze, Juliana Huxleyho a Nika

Tinbergena) a ze své práce s delikventní mládeží. V roce 1950 byl John Bowlby požádán

Světovou zdravotnickou organizací (WHO), aby se stal jejím poradcem pro duševní zdraví dětí

bez domova. Tato prosba byla zlomovou událostí a stála u vzniku celé teorie (Bowlby, 2010).

Abychom pochopili celý tento fenomén, je potřeba jít za kořeny jeho historického

vývoje. První záznamy o Bowlbyho zkoumání citové vazby pocházejí ze čtyřicátých let

minulého století. V roce 1951 napsal Bowlby do výroční zprávy WHO důležité řádky, od nichž

se následně odvíjelo teoretické rozvinutí hypotézy: „Převládá názor, že pro duševní zdraví je

nezbytné, aby kojenec a později malé dítě prožívalo vřelý, intimní a nepřerušovaný vztah

s matkou (nebo její trvalou náhradou), v němž oba nacházejí uspokojení a radost.“. V teorii se

hodně opírá o práci Freuda, který stejně jako on předpokládal důležitost raných vztahů dítě-

rodič. Na rozdíl od Freuda se ale nezaměřuje na sexualitu těchto vztahů (Bowlby, 2010).
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Základní jednotkou zkoumání je v teorii citové vazby vztah matka-dítě, případně může


[…]


Tuto nejistou citovou vazbu se podle některých autorů snaží tito lidé vykompenzovat právě

užíváním návykové látky, či kompulzivním konáním nějaké činnosti. O samotné závislosti je

potom uvažováno jako o formě vztahové vazby, jejíž funkcí je vyplnit nedostatky v nejistých

vztazích a dodání iluze základního bezpečí (Flores, 2001). Vzhledem k tomuto tvrzení by se

dalo říci, že jistý typ vztahové vazby neboli bezpečný stav mysli je prevencí vzniku závislosti.

V mých výsledcích je asi nejviditelnější podobnost ve vztahu respondentek s jejich otci. 4 z 5

probandů mají vůči otci zaujatý stav mysli a popisují svůj raný vztah s ním téměř totožně.

Všechny měly potřebu se otci zavděčit, zalíbit a najít si k němu cestu. Jediný zdroj, který se

týká genderové problematiky a attachmentu je článek od Zapfa, Attachment styles and male sex

addiction, v kontextu ženských závislostí a attachmentu jsem ale bohužel nic nenašla, nemohu

tak své výsledky porovnat.

Ještě podrobnějších a přesnějších informací by se dalo docílit, kdybych rozdělila

respondentky na ty s alkoholovou závislostí a na ženy mající drogovou závislost. Mezi mými

probandy měla pouze Zora čistě alkoholovou závislost a také se od ostatních respondentek

nejvíce lišila. Jako jediná také nemá vůči otci zaujatý stav mysli.

Z mého výzkumu také vyplývá, že je velkým faktorem vzniku závislosti nepřítomnost

otce v rodině. Čtyři z pěti respondentek pochází z rozvedených rodin, přičemž také užívají při

popisu otce slovo „nepřítomný“. Pátá žena sice vyrůstala v úplné rodině a její rodiče jsou spolu

dodnes, ale při popisu otce užívá slovního spojení „moc tam nebyl“. Tyto výsledky potvrzuje

například Hajný (2001), který říká, že rodina je počátečním možným činitelem vzniku

závislosti, kdy absence „pevné ruky“, která je často vnímána, jako otcova úloha, zvyšuje

náchylnost dětí k závislostním vzorcům chování.

V rámci tohoto výzkumu by se také dalo diskutovat o využitelnosti získaných poznatků

v praxi. Teorie attachmentu sice říká, že se vztahové mechanismy vytváří v raném vývoji lidské

ontogeneze a jsou relativně stabilní, dle Vavrdy (2005) však nemusejí být neměnné. To

znamená, že pokud má člověk nejistou vztahovou vazbu, neznamená to, že ji nemůže napravit

a vykompenzovat zdravou cestou nedostatky způsobené v průběhu vývoje. K této úzdravě by
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mělo dojít formou psychoterapie. Z mého výzkumu konkrétně vyplývá, že závislým ženám

chybí zdravá citová vazba k otci, tedy primární mužské postavě v jejich životě. Dle získaných

výsledků se dá odvodit, že tento nejistý vztah s otcem předurčuje nejisté vztahy s ostatními

muži v jejich životě a jejich potenciálními partnery. K úzdravě by se tedy dalo dojít skrz dobrý

terapeutický vztah muž-terapeut a žena-klientka. Taktéž by se dalo polemizovat o jednom

z kardinálních pravidel terapeutických komunit, a to zákaz milostných a sexuálních vztahů.

Dalo by se předpokládat, že pokud je žene v rámci léčebného procesu umožněn vztah s mužem,

který je terapeuty regulován, bude jí tato zkušenost s reálným a autentickým vztahem pomocná

v úzdravě. Kde jinde by se měly tyto ženy, které mají problémy s navazováním bezpečných

vztahů této schopnosti naučit, než v bezpečném prostředí?
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4. Závěr
V této bakalářské práci jsem zkoumala attachment u závislých žen formou semi-

strukturovaného dotazníku Adult Attachment Interview. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit,

jsou-li podobnosti v attachmentu a partnerských vztazích závislých žen.

Výsledky výzkumu ukázali, že podobnosti mezi jejich citovými vazbami jsou.

Markantní je zjištění, že až na jednu respondentku mají všechny ženy k oběma rodičům nejistou

citovou vazbu. Za pozornost stojí výsledky u reprezentace citové vazby k otci. Mimo jedné

ženy mají všechny respondentky zaujatý stav mysli k otci, dle CRI jde konkrétně o klasifikaci

E2: Zaujatý stav mysli – naštvaný. Všechny shodně popisují nenaplněnou potřebu se otci

přiblížit a zalíbit. Jejich vztah s otci byl všeobecně chladný. Na to navazuje i má druhá

výzkumná otázka, mířená na partnerské vztahy závislých žen. Dle výsledků nejsou tyto ženy

schopny navázat normální zdravý partnerský vztah. Mužům zpravidla nevěří, jsou pro ně

nečitelní a pokud s nimi vztah navážou, není na partnerské úrovni. Ženy se vůči muži často

staví do submisivní role, zároveň si hledají dominantní muže se sklony k manipulacím.

Všechny mé respondentky popisují nějakou formu zneužívání ze strany svých partnerů, velmi

často jsou vykořisťovány po finanční stránce.

Toto téma mě v průběhu jeho hlubšího zkoumání pohltilo. Ráda bych se mu dál

věnovala, a to konkrétně ve své diplomové práci, kde bych chtěla rozšířit práci o téma mužské

reprezentace citové vazby a následné mezigenderové porovnání. Taktéž plánuji kontaktovat

přímo Mary Main ohledně originálního skórovacího manuálu k AAI, případně se zúčastnit stáže

v rámci Attachment Training.

Díky této práci jsem začala nad závislostí uvažovat v širších konsekvencích a věřím, že

může přinést nový vhled do této problematiky.
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