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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň

Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň

Zdůvodnění práce je logické, její význam a praktické implikace práce jsou dobře
definovány. Teoretický i empirický základ je dobře popsán včetně práce
zahraničních autorů a v práci diskutován. Autorka zdařile používá literaturu
adiktololgickou (včetně zpracování genderového tématu), psychoanalytickou i
psychologickou., Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních
poznatků, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a
kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci zajímavým a přínosným
příspěvkem do oboru. (16-20).
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň

Charakteristiky výzkumného vzorku, metodologický aparát práce (Adult
Attachment Interview, část Current Relationship Interview) a postup sběru a
zpracování dat jsou podrobně popsány a vysvětleny. Splňují nároky na vědeckou
práci. (16-20).
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, přehledně a pečlivě. U každé respondentky
autorka uvádí výstižnou klinickou ilustraci a charakterizuje průběh rozhovoru. Takto
podložená prezentace a interpretace výsledků se jeví jako důvěryhodná a je prováděna
s přihlédnutím k možným alternativním vysvětlením a subjektivním zkreslením.

Autorka se upřímně zamýšlí nad slabými stránkami práce včetně implikací pro
interpretace poznatků. Svoje výsledky diskutuje v kontextu dalších výzkumů a chápe
jejich potenciál pro terapeutickou práci se závislými ženami. Některé její náměty (např.
umožnění milostných vztahů v terapeutických komunitách pro závislé) jsou sice
diskutabilní, ale vzhledem k výstupům práce adekvátní.

Doporučení pro další výzkum adresuje autorka především sama sobě a hodlá téma dále
rozvíjet v diplomové práci v navazujícím magisterském studiu, kam je již přijata.

(24-30).
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Velmi dobrá úroveň

Autorka do své práce nezařadila zvláštní oddíl o etických aspektech, nicméně z částí
oddílu 3.4, 3.6 a 3.7 je zjevné, že se ochranou citlivých údajů a bezpečí respondentek
odpovědně zabývala. Další etické aspekty diskutuje v závěru. (6-8).
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je napsaná na akademické úrovni, jakou bych od bakalářské
práce neočekával. Osvětluje významné adiktologické téma, které má rozsáhlé a leckdy
podceňované a opomíjené implikace pro léčbu závislých lidí (nejen žen). V tomto smyslu
přináší podstatné podněty pro rozvoj oboru, protože bez reparace poruchy attachmentu
nelze dosáhnout trvale udržitelných výsledků léčby. (12-15).
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Nadaná autorka předkládá velmi kvalitní a zajímavou práci, která převyšuje bakalářský standard a
byla by v zásadě přijatelná již jako práce diplomová (aspoň v bodech by se vešla do limitu
„výborně“). Osobně jsem rád, že jsem ji mohl vést, protože téma attachmentových poruch pokládám
za významné – a jak jsem výše zdůraznil, leckdy podceňované a opomíjené téma v léčbě
vážnějších psychických poruch včetně závislostí. Bylo by vhodné práci přednést na příští AT
konferenci či jiné odborné platformě, a/nebo ji zpracovat do článku do APPL. Doufám, že autorka
naplní svůj záměr a bude v diplomové práci v navazujícím magisterském studiu svoje téma dále
rozvíjet, a doufám, že u toho zase budu moci být (a připomenout jí, aby se etickými aspekty
zabývala nejen při výzkumu, ale v práci samotné).

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké etické problémy či dilemata by výzkum tohoto typu mohl přinést?
2. Jaké vidí autorka další možnosti či nedostatky v terapeutické aplikaci teorie attachmentu?

Body celkem 89 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně.

Datum 29.7.2019

Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56